atque oramus Deum, ut opus in nobis bene coeptum perficiat, vestrasque Ecclesias a pessimo fermento Calvinistarum tutas, integras atque salvas custodiat. Nobis hic pugnandum est cum Adiaphoristis, Majoristis & Synergistis, atque etiam Semi-Sacramentariis, qui subinde novas et Religioni exitiosas excogitant locutiones, easque magno tum juventutis & simpliciorum detrimento in Ecclesias voce & scriptis introducunt. Suntque in magna existimatione in Aulis Principum, qui extrema nobis his corruptelis contradicentibus minantur, & subinde plures contra nos incitantur, quorum quidam nobis praela occludere student¹⁾, quidam ad carceres & exilia conclamitant. Interea tamen mirabiliter Deus hactenus sine carnis brachio nos conservavit. Habebitis igitur nos nostris precibus commissos, quem ad modum & nos vestri in nostris orationibus nunquam obliviscimur. Sæviit in vicino nobis oppido Islebiensi pestis per aliquot paucos menses, quibus ultra mille & sexcenta sunt elata funera. D. M. Aurifaber interea Erffurtiam secessit, & præla propterea nostra hoc tempore ociosa jacuere, aufugientibus propter luem omnibus operariis. Paulo mitius apud nos pestis egit, nondum enim omnino ducenti ex meis auditoribus occubuere. Verum in maritimis civitatibus ultra modum grassata est hæc lues, Hamburgi circiter 40000 fuerunt funera. Rostochii intra quatuor menses 11000. Misereatur Dominus miseri sui gregis. Videtur Germaniæ magna imminere calamitas. Fortassis simul illam invadent Turcæ, bella civilia, contagia varia, fames & reliqua mala omnia, quæ summa ingratitude & abusu verbi Dei catervatim attrahuntur. Ego cum meis mediocriter valeo. Teque igitur tuis cum omnibus diu optime valere jubeo. Datæ in valle veteris Germanorum Regis Manni 1565. 3. December.

T. T.

Cyriacus Spangenberg.

Leuckfeld, Vita Spangenbergensis, S. 111. Fecht, Hist. eccl. sec. XVI. Suppl., S. 211.

12. Spangenberg an Marbach. 1565, 3. Decbr.

Reverendissimo viro, pietate & Doctrina eximia præstanti, D. Johanni Marbachio Sacræ Th. Doctori & Ecclesiæ Argentoratensis Superintendenti, Domino & amico suo colendissimo.

Salutem per Christum.

Scrpsi ad te aliquoties, Reverendissime D. Doctor & in Do-

1562 erschienene „Summa der treuen Vere von dem Hochwürdigem Sacrament des Leibes u. Blutes Christi. . . An die Christen in Frankreich . . . durch die Prediger der . . . Graffschaft Mansfeld . . .“ Jedoch scheint die Lesart im folgenden Brief an Marbach „vestra confessio“ die richtige zu sein.

¹⁾ Kurfürst August von Sachsen verlangte verschiedene Male von den Grafen die Schließung der Druckereien, freilich ohne Erfolg.

mino colendissime frater, sed literas an meas acceperis, subdubito, praesertim cum nulla unquam mihi sit facta responsio. Gratissima nostris Ecclesiis fuit vestra de Coena Domini nuper edita adversus Cuinglij & Calvinii furores pia & necessaria confessio, qua multi in his terris sunt cum gratulatione confirmati, qui hactenus de consensu inter nos in hoc articulo aliquo modo dubitarunt, nunc autem re ipsa experiuntur, Argentinensem Ecclesiam non esse talem, ut a quibusdam traducitur. Confirmet hoc opus in nobis Dominus, & faxit ne vicina contagio aliquid damni vestris Ecclesiis adferat. Sunt qui optarint, nullam fuisse factam mentionem Epistolæ Philippi ad Palatinum, cum ea multas ob circumstantias excusari omnino Sacramentariismi non possit, et magnarum turbarum causa certe fuerit, sed intelligunt tamen pii omnes, bono studio famæ et scriptis hujus clarissimi viri, alioqui doctiss., te consulere voluisse. Vidimus quid Heidelbergenses vestræ opposuerint confessioni, et quam furiose in vos debacchentur, non dubitamus idem et contra nostram corruptelarum quarundam confutationem eosdem ausuros. Omnino opus esse judicamus, ut abscissis omnibus aliis Disputationibus in quas Sacramentarii plerosque ex nostris pertraxerunt, quæ etiam abunde satis a D. Brentio vobis et aliis nunc sint expositæ, simpliciter ad verba Institutionis Cœnæ Dominicæ recurramus, ibique sistamus pedem, nec sinamus nos in alium campum ad ulla alia fundamenta deduci. Si in aliis articulis Religionis et fidei nostræ sufficit, Dominum, quid velit, dixisse, cur non etiam in hoc longe supra omnem humanæ rationis captum posito? Audita voluntate Dei nihil est, quod de ejus potestate dubitemus. Sed hæc hactenus. Misi ad Typographum vestrum Samuelem¹⁾ priorem partem Concionum mearum in Epistolam Pauli ad Romanos²⁾, quam si Præfatione ornares (quod ut facias obnixè rogo), puto id multum facturum ad testificandum contra communes Adversarios nostrarum Ecclesiarum consensum. Vale in Christo felicissime. Datæ in oppido Mansfeldiaco, 3. Decembr. 1565.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Leuckfeld, Vita Spangenbergensis, S. 112. Fecht, Hist. eccl. sec. XVI. Suppl. S. 212.

13. Spangenberg an Gernhart. 1565, 13. Decbr.

Reuerendo et pio viro: constantia et synceritate Christiana praedito D. M. Bartholomæo Gernharto Ecclesiae Rudolstadianae Pastori uero; nunc exulanti: domino et amico suo colendissimo.

Salutem in CHRISTO. Literas tuas 10. huius mensis die,

¹⁾ Emmel.

²⁾ Erschien 1566, der zweite Teil 1569, jedoch ohne die gewünschte Vorrede Marbachs.

ex Arnsteina domum reversus, Reuerende et piissime D. Bartholomaeae, in Museo meo reperi et statim altera die quae ad Dominum Comitem spectabant transmissi. Quis sit modo nostrae Ecclesiae status ex D. Caesare cognosces. Unicum id male habet Hostem Humani Generis, quod magno cum suo et suorum damno hactenus Concordiam inter Ministros huius exiguae sane provinciae ferre praeter spem coactus est. Lucem igitur hanc quam in plerisque Germaniae Regionibus nebulis densis et tenebris Cimmeriis obduxit: in patria Lutheri: dum extinguere protinus non potuit: flatibus saltem in periculum adducere et gestantes illam Calumniis Sycophantarum et vi oppertum opprimere studet. Resistat ei DOMINVS Zebaoth quod uos nobiscum sedulo orabit. Vos iam videtis quam ruinam in vicinia nostra Ecclesiae quaedam passae sint, quaedam adhuc minentur, quam egregie promovent tam Ecclesiastici quam Politici plures, quibus longe aliud a DEO mandatum est. Sed haec sunt novissima illa tempora a CHRISTO praedicta. Venit nuper ad me rumor non tamen satis certus: Comites Schwarzburgenses Herconem Lipsiam remissuros et D. Doctoris Aemilii opera in posterum in inspectione Ecclesiarum summa usuros, quod non facile credo, quamuis existimatio Herconis apud ipsos dominos quantum ego intellexi sit ualde exigua. Placet tamen in quibusdam credo propter molle dicere et facile concedere quae lubent. Verum nolo iudicare hominem. Accepi tuam praefationem Generoso Comiti nostro Volrato inscriptam, quam si perlegero, mittam ad Baumannum Erffurtensem typographum nec dubito quin tuum sit vel ibi expressurus libellum vel ut alibi exprimatur curaturus: praesertim si me aliquid ad lectorem praefixisse viderit: quod non gravabor facere: dum video te tam obnixae et cupide id velle. Nostrae officinae nunc sunt occupatae aliis libellis: alioqui non longe exquirerem: quamvis ob operariorum paucitatem in singulis unicum tantum praelum fungatur. Tomi Lutheri ob M. Auri fabri absentiam non sine incommodo quiescunt. Speramus tamen in dies meliora. Pestis coepit aliquo modo remittere. Faxit DOMINVS ne tum aliud malum nobis ab Harpyiis quibusdam sit timendum: Penes nos nunc exules: in nobis promotiones: quid si et nos eiceremur. profecto non quiescent adversarii nostri: papistis etiam crudeliores: donec principum Germaniae praecipuorum contra nos animos accenderint et ut gladios stringant commoverint. Vidisti procul dubio Capricorni Jenensis scriptum¹⁾ vinolentum, lentum: tantummodo nos

¹⁾ Über Stöbel s. Günther's Lebensskizzen der Professoren der Univ. Jena, 1858. In der Confessio et sententia hatten die Mansfelder Prediger auch Stöbel's 1563 erschienene „Propositionen“ angegriffen, worauf er sich in seiner Apologia, die hier gemeint sein wird, verteidigte. Die Mansfelder antworteten mit: Responsio | Ministrorum | verbi in Comitatu | Mansfeldensi. | Ad | Apologiam D. Johan- | nis Stosselii. | . . . Islebii | excudebat Vrba- | nus Gubisius. | Anno | M. D. LXVI.

intitulatur appellationibus famosis, si artificium est paucas in pagellas multa et selecta congerere conuicia et mendacia. Ego vero affirmare possum me inter aliquot mille scriptores quos mea continet Bibliotheca non inuenisse Artificem Stosselium superantem: Tam audacter renumatur (!): tam impudenter mentitur: tam arroganter sua instat: tam superbe prae se reliquos omnes despicit: tam odiose optima detorquet: tam insidiose quaeuis carpit: nisi ipsum Sathanum simile quid experiri iuberes, haud eum Stosselium superaturum crederem: Nos modeste respondebimus Iudicem pio Lectori relicturi: non autem dubitamus deum iustum Iudicem os hoc impudens maledicum et bilingue retusurum. Tu in DOMINO optime vale et quis fuerit effectus Actionis supra vestro negotio susceptae per occasionem mihi significabis. Manent inter nos paucos et cum filiis huius seculi despectissimos Bacalaureos: vera in fide et confessione commercia: si interea prememur, sciamus nobis restare Regnum gloriae: quo nos salvator traducet CHRISTVS mortis et mundi rector. Amen. Datae in oppido Mansfeld 1565. 13. Decemb. quo apud Romanos cursus eorum fieri soliti sunt, ubi equus victor dexterioris bigae Marti deo immolabatur. Nos non in curribus nec in equis sed in nomine DOMINI cursum nostrum perficiemus et victoriam consequemur, etiamsi immolati pro CHRISTI nomine fuerimus. Huic DEO pacis immolabimus cum nostra (!).

T.

Cyriacus Spangenberg.

Herzogl. Bibliothek Gotha.

14. Spangenberg an Gernhart. 1566, 26. Januar.

Reuerendo uiro pietate et doctrina praestanti D. M. Bartholomeo Gernharto Pastori Ecclesiae Rudolstadii CHRISTO congregatae, domino et amico fratris loco colendiss.

Salutem per Christum uerum et unicum servatorem nostrum. Fuerunt mihi tuae literae, Reuerende D. Bartholomee, et amarissimae et dulcissimae. Amarissimae ob vim et iniuriam illam quam nobis in Centaurorum gratiam illatam intelligo ab ijs, quorum officium erat defendere synceros et in sua uocatione fidos veritatis doctores. Dulcissimae autem eadem mihi fuerunt ob consolationis eximiae gustum, quem te et confratres ex nostris lircis et scriptis percepisse et inprimis ex fontibus Israel hausisse sentio. Consortes vos et in posterum Dominus vos ubicunque nos promovere poterimus faciemus ut intellegatis nos vobis optime uoluisse. D. M. Aurifer (!) nunc non est Islebij sed propter pestis grassationem vehementiorem Erfurdium ni fallor vel Arnstadium cum uxore et liberis secessit. M. Praetorius¹⁾

¹⁾ M. Zacharius Prätorius (Breithner), Diaconus an der Andreaskirche zu Eisleben, wurde 1564 nach Orth berufen. Am 20. Juli 1569 kehrte er in seine alte Stelle zurück. † am 21. December 1575.

vero ante elapsam iam annum vocatus a Generoso Salmensi comite D. Nicolao in Austriam migravit. Neutrum igitur nunc ex te, ut quidem cupis, salutare possum. D. Superintendentem autem tuo nomine hodie salutari per comministrem meum Islebiam euntem curavi. Ex Dominae Generosae¹⁾ principis vestrae literis a me scriptis et ex M. Caesare quis nostrarum rerum modo sit status plenius intelliges: Librum tuum quem mihi perlustrandum misisti heri perlegi: Et iudico hunc tuum sermonem non tantum editione dignum sed Ecclesiae quoque maxime necessarium: nec recuso praefigere adhortationem aliquam brevem ad lectorem. Pauca verba mutari poterunt, quae non adeo omnibus nationibus ut nobis Thuringis sunt nota: qua in re lubens tibi inserviam opus esse iudico, ut iterum exemplar describatur. Est enim illud quod misisti satis diligenter et, ut optime a quovis possit legi, scriptum. Sufficit illa quae adiecta est Registratura: Dedicationem tu parabis: Tempus edendi sermonis DOMINVS ostendet. Nostra prela iam iacent ociosa propter Urbani²⁾ uxorem peste defunctam et fugam omnium operariorum. Valde haec lues contra nos saevit: et timendum est restitutionem aeris tepidi et humidi aucturam hoc malum. Tu cum tuis pro ministerio nostro orabis: Conatur Elector Saxonius nos premere inhibitione ad nostras Comites missa, qua mandat ut permutemur nos ut quicumque scribarii contra suos Theologos. Sed tum edita erat nostra latina Confessio et in omnem mundum exemplaria per Bibliopolas sparsa. Miserrima res est politicorum, qui ne suis promissis imo ne familiis propriis quidem bene praeesse possunt, conari reformationem Religionis, quam neque intelligunt neque vera eius fundamenta pernoscere unquam proposuerunt. Vidisti procul dubio, mi D. Bartholomaeae, Doctoris Thomae Erasti, hominis profecto non sanae mentis, furiosissimum scriptum contra piium CHRISTI ministrum D. Doctorem Joannem Marbachium Ecclesiae Argentoratensis superintendentem, hoc mercatu Heidelbergae impressum.³⁾ Sunt praeterea alii multi in palatinatu, qui eundem D. Marpachium atrociter impugnant. Interea omnes Doctores Theologici (si diis placet) in omnibus Academiis Vitebergensi: Lipsensi: Jenensi: Marpurgensi: Franckfurtensi: Regimontana etc. altum somnum dormiunt ac se ita gerunt, quasi nulla de Re Sacramentaria iam sit controversia. Et non credo, quod possint atrocium peccatum in hoc negotio committere, quam quod ita omnes cum multarum animarum damno silent. O quam horrida manebit Canes illos minax poena. Non enim in aeternum DEVS Iudex iustus